O Clio, quem virum, aut heroam, quem Deum suscipias laudare citharà, vel acutà fistulà? Eccejus laudes resonabit similitudo ludicra? seu in regione umbriferà Heliconis, seu in Pindo, seu in Hæmo frigidò? Hinc sylvæ secutæ sunt capentem Orpheum,

QUEM virum, aut heroa lyrâ vel acri
Tibiâ sumes celebrare, Clio? [49]
QUEM Deum? Cujus recinet jocosa
Nomen imago,
Aut in umbrosis Heliconis oris,
Aut super Pindo, gelidove in Hæmo? [50]
Unde vocalem temerè insectatæ
Orphea sylvæ, 6

ANNOTATIONES.

8. *Carpe diem.*] Utere præsentì tempore, in diem vive, fruiere deliciis et voluptatibus, cum licet, et dum vita stat: nihilque tibi pollicere de futuro. Epicurea cohortatio; ut notant vulgò, quæ quidem frequens passim apud Horatium. Vide Sapient. cap. 2. ubi sic impii loquuntur: *Fruamur bonis quæ sunt, tanquam in juventute celeriter: pretioso vino et unguentis nos impleamus, ut non prætereant nos flos temporis: coronemur rosis, antequam marescant.*

Martial. — *Fugitivaque gaudia carpe.*

Pers. mox. cit. loco.

— *Carpemus dulcia.*

Multo vero sapientius Seneca ad Lucil. Epist. 62. *Id ago, ut mihi instar totius vitæ sit dies quisque. Nec in herede tanquam ultimam rapio, sed illum sic aspicio, tanquam esse vel ultimus possit. Ante senectutem curavi, ut bene viverem: in senectute, ut bene viverem: in senectute, ut bene morerer: bene autem mori, est libenter mori.*

Ode XII. — Metrum idem quod supra, Od. 2.

1. *Quem virum.*] Plena est artis et elegantiarum hæc Ode: artis quidem eo plus habet, quo apparet minus; elegantias autem, lepores ac veneres affatim agglomerat. Figuris lucet, varietate distinguitur, rerum atque verborum copiâ et pulchritudine dives est; mirâ insuper suavitate conditur. Fingit Horatius æstro se correptum poetico, dignum ardore hoc divino argumentum quærere. Hinc Augusti grave textit eulogium ex conglobatâ veluti artificiosâ comparatione. Quanquam enim Diis, Semideis, ac viris illustribus suas laudes non negat, collineat tamen ac recidit eo tandem, ut Augustum quasi Jovem alterum constituat. Simile adulationis genus in eundem Augustum habet Virgilius Georgic. initio, et in fine libri primi. Huc etiam facit quod ex Dione lib. xv.asserunt; nimirum post Actiacam victoriam, decretum à Senatu fuisse, ut in Hymnis solemnibus Augusti mentio feret honorifica, perinde ac Deorum immortalium. Est igitur Hymnus hic de genere eorum, qui diebus fes-

tis ac profestis cani solebant inter epulas, ad tibiam lyramve, teste Horatio, lib. iv. Od. 15. Vide ibi Annot.

Quem virum, aut heroa, &c.] Contra Pindarus Olymp. Od. 2. *Quem Deum, quem heroa, quem virum celebrabo?* uter melior? lector erudite judica. Mihi quidem potior videtur gradatio Horatii ab homine ad heroas ac Deos, quàm descensus ille Pindari ab immortalibus ad mortales.